Como mencionado acima e na análise de sensibilidade abaixo, a avaliação da análise de investimentos foi
realizada por meio da avaliação do parâmetro e das hipóteses usados para calcular a taxa interna de
retorno. Os dados fornecidos foram analisados pelo especialista financeiro e considerados exatos. Os
parâmetros foram comparados a documentos/websites disponíveis ao público. O benchmark aplicado é
adequado para o tipo de TIR apresentada. É razoável pressupor que nenhum investimento seria realizado a
uma TIR de 10,95%, inferior ao benchmark de 12,41%.

Subpasso 2d: Análise de sensibilidade (somente aplicável às Opções II e III)

A análise de sensibilidade foi realizada de acordo com a “Orientação sobre a avaliação da análise de
investimentos” (EB 41, Anexo 45), considerando variáveis que constituem mais de 20% dos custos totais do
projeto ou das receitas totais do projeto. Foram feitas variações aumentando as receitas do projeto (venda
de eletricidade), aumentando a geração de energia da planta (variação do fator de carga), reduzindo as
despesas de investimento e reduzindo os custos de manutenção e operação.

Projeto Baguari TIR (%) CMPC (%)

TIR original 10,95

12,41

Aumento de tarifa   (+10%) 12,33
Aumento na geração de energia/fator de carga
(+10%) 12,28

Redução de custo de O&M   (-
10%) 11,18

Redução do investimento   (-
10%) 12,16

A Análise de Sensibilidade apresentada na tabela acima mostra o impacto da variação de algumas variáveis
em +/- 10%. O CMPC de 12,41%, calculado com base no setor de energia (Ref.39 e 40), é maior que
qualquer valor da TIR calculada para medir o retorno sobre investimento da atividade do projeto.

O valor mais baixo calculado da TIR original foi 10,95% e o valor mais alto foi no caso de geração de
energia (fator de carga), que é 10% maior. Entretanto, o valor obtido foi 12,28%, que continua menor que o
CMPC de 12,41% para a atividade do projeto proposta. Com base nos valores, cálculos e evidências

[…]

* MoV = Modo de Verificação, AD = Análise de Documento, E = Entrevista  Página 19/108

Questão da lista de verificação Ref. ID MoV* Comentários Conclusão,
SAC/SEs

fórmulas e a fonte do dado usada. A planilha de fluxo de caixa e o cálculo do
CMPC foram fornecidos com fórmulas. Com as planilhas foi possível verificar
como foram calculados a TIR e o CMPC. A SE 19 foi encerrada

A TIR do projeto é de 10,95%. Com essa TIR, a atividade do projeto proposta
demonstra que a TIR do projeto, sem considerar as receitas de RCEs, é mais
baixa que o CMPC do setor, 12,41%.
Subpasso 2d: Análise de sensibilidade (somente aplicável às Opções II e
III)

A análise de sensibilidade foi realizada de acordo com a “Orientação sobre a
avaliação da análise de investimentos” (EB 41, Anexo 45), considerando
variáveis que constituem mais de 20% dos custos totais do projeto ou das
receitas totais do projeto. Foram feitas variações aumentando as receitas do
projeto (venda de eletricidade), aumentando a geração de energia da planta
(variação do fator de carga), reduzindo as despesas de investimento e
reduzindo os custos de manutenção e operação.

Projeto Baguari TIR (%) CMPC (%)

TIR original 10,95

12,41

Aumento de tarifa
(+10%) 12,33

Aumento na geração de
energia/fator de carga
(+10%)

12,28

Redução de custo
(-10%) 11,18

Redução do
investimento (-10%) 12,16

Lista de verificação da Validação de MDL UK AU4
Emissão 6 (MVV Versão 1)

Em vigor a partir de: 2 de outubro de 2009
CDM.VAL1576

* MoV = Modo de Verificação, AD = Análise de Documento, E = Entrevista  Página 20/108

Questão da lista de verificação Ref. ID MoV* Comentários Conclusão,
SAC/SEs

PASSO 3: Análise de barreiras
O Passo 3 da ferramenta não foi aplicado corretamente no DCP versão 01 e as
SE 04, SAC 05, SE 06 e a SAC 07 foram levantadas.

Para encerrar os resultados citados acima, o PP optou pela exclusão do Passo
3: Análise de Barreiras da seção B.5 do DCP versão 02.